

VASISHTHA GENESIS SCHOOL, BARDOLI
PERIODIC TEST- I (A.Y. 2024-25)
SYLLABUS & PAPER PATTERN FOR CLASS - VII

SN	Subject	Syllabus and Weightage	Paper Pattern
1	3L Hindi	<p>*खंड - 'क' व्याकरण संबोध पाठ 1- भाषा पाठ 2- वर्ण और वर्णमाला पाठ 3- मात्राएँ, शब्द और वाक्य</p> <p>* खंड- 'ख' गरिमा पाठमाला पाठ 1- जय - हिंद (कविता) पाठ 2- ज्ञान - मार्ग (एकांकी)</p> <p>*खंड- 'ग' रचनात्मक कौशल अनुच्छेद - लेखन</p>	<p>प्रश्न 1- निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए। (1×10=10) (व्याकरण :- पाठ-1, पाठ -2, पाठ -3) प्रश्न2-निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक या दो वाक्यों में लिखिए। (1×6=6) प्रश्न3-निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर विस्तार से लिखिए। (2×3=6) प्रश्न 4- अनुच्छेद लिखिए (कोई एक)। (3×1=3)</p>
2	3L Gujarati	<p>Ch-1 मारी शाळा Ch-2 रूपा 5री नडी Ch-3 त्रણ ढोंगवीओ</p> <p>व्याकरण समानार्थी शब्द वर्ण विच्छेद विरोधी शब्द संज्ञा सर्वनाम ओणभावो लिंग बधवो</p>	<p>प्रश्न 1 योग्य विकल्प पसंद करी (✓) निशानी करो. (1×3=3) प्रश्न 2 नीचे आपेव जावी जग्या पूरो. (1×3=3) प्रश्न 3 नीयेना विधान परा छे के पोटो निशानी करो. (1×3=3) प्रश्न 4 नीयेना वाक्यो कोण ब्योवे ते लपो. (1×4=4) प्रश्न 5. नीयेनां प्रश्नोना जवाब ब्ये वाक्यमां लपो. (2×3=6) प्रश्न 6 व्याकरण: समानार्थी शब्द वर्ण विच्छेद विरोधी शब्द संज्ञाना ओणभावो सर्वनाम ओणभावो लिंग बधवो (0.5×12=6)</p>
3	3L Sanskrit	<p>पाठ-1 सुभाषितानि पाठ-2 दुर्बुद्धिः विनश्यति</p>	<p>प्रश्न-1 प्रश्नों के उत्तर एक पद में दीजिए। (1x5=5) प्रश्न-2 प्रश्न निर्माण कीजिए। (1x3=3) प्रश्न-3 रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए। (1x4=4) प्रश्न-4 शब्दों के अर्थ लिखिए। (1x5=5) प्रश्न-5 गिनती लिखिए। (1x5=5) प्रश्न-6 श्लोकों का मिलान लीजिए। (1x3=3)</p>
4	Science	<p>Ch.-01 Nutrition in Plants Ch.-02 Nutrition in Animals</p>	<p>Q1. Multiple Choice Questions. (1×4=4) Q2. Fill in the Blanks (1×3=3) Q3. One Word Answers. (1×3=3) Q4. Short Answers (2×3=6) Q5. Long Answers. (3×3=9)</p>
5	2L Hindi	<p>'खंड' अ- व्याकरण संबोध भाषा, बोली, लिपि और व्याकरण वर्ण विचार संधि 'खंड' 'ब' गरिमा पाठ्य पुस्तक मेरी भावना निर्णय का अभिवादन रचनात्मक कौशल अनुच्छेद - लेखन</p>	<p>प्रश्न- 1 - अपठित गद्यांश को ध्यान से पढ़कर बहुविकल्पीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (1×5=5) प्रश्न - 2 - पाठ्य पुस्तक में दिए गए भाषा अध्ययन के आधार पर बहुविकल्पनात्मक प्रश्न। (1×5=5) भाषा, बोली, लिपि और व्याकरण (1 अंक) वर्ण- विचार (2 अंक) संधि (2अंक) प्रश्न-3- निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक या दो वाक्य में लिखिए। (1×6=6) प्रश्न- 4 - निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर विस्तार से लिखिए। (2×3=6) प्रश्न- 5 - नीचे दिए गए किसी एक विषय पर अनुच्छेद लिखिए। (3×1=3)</p>

SN	Subject	Syllabus and Weightage	Paper Pattern
6	2L Gujarati	Ch-1 સુંદર સુંદર Ch-2 ત્રણ સવાલ Ch-3 ચક્રવ્યુ તૂટ્યો પણ વ્યાકરણ સમાનાર્થી શબ્દ વિરોધી શબ્દ શબ્દ સમૂહ માટે એક શબ્દ રૂઢિપ્રયોગ ના અર્થ આપી વાક્ય પ્રયોગ કરો. વિરામ ચિન્હ જોડણી સુધારો શબ્દકોશ સંજ્ઞા ના પ્રકાર ઓળખાવો.	પ્રશ્ન 1 યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરી જવાબ લખો. (1×3=3) પ્રશ્ન 2 નીચે આપેલ ખાલી જગ્યા પૂરો. (1×3=3) પ્રશ્ન 3 નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ બે વાક્યમાં લખો. (2×3=6) પ્રશ્ન 4 વ્યાકરણ : (0.5×16=8) સમાનાર્થી શબ્દ વિરોધી શબ્દ શબ્દ સમૂહ માટે એક શબ્દ રૂઢિપ્રયોગ ના અર્થ આપી વાક્ય પ્રયોગ કરો. વિરામ ચિન્હ જોડણી સુધારો શબ્દકોશ સંજ્ઞા ના પ્રકાર ઓળખાવો. પ્રશ્ન 5 નીચે આપેલ મુદ્દા ના આધારે વાર્તા લખી યોગ્ય શીર્ષક આપો. (5×1=5)
7	Maths	Ch -1 Integers Ch -2 Fraction and Decimals	Q1. Multiple Choice Questions (1x5=5) Q2. Fill in the blanks (1x3=3) Q3. True or False (1x2=2) Q4. Solve the following (2x2=4) Q5. Solve the following (3x2=6) Q6. Solve the following (5x1=5)
8	English	Literature Ch 1 The M.C.C Ch 2 To Truly Understand a Rainbow Poem 1 Coromandel Fishers Grammar Ch 1 Countable and Uncountable Nouns Ch 2 Indefinite Pronouns Ch 3 Modals Unseen Passage Notice Writing	SECTION A Q1. Read the passage and choose the correct option. (1x4=4) SECTION B Q2. Do as Directed. (1x4=4) Q3. Rearrange the words /Phrases and frame a proper sentence. (1x2=2) Q4. Notice Writing. (4x1=4) SECTION C Q5. Read the lines and answer the questions. (1x2=2) Q6. Answer the Questions (20-30 words) (2x3=6) Q7. Answer the Questions (40-50 words) (3x1=3)
9	SST	History (10) Lesson:1: Tracing Changes Through a Thousand Years Geography (10) Lesson:1: Environment Civics (5) Lesson:1: Equality	Q1. MCQS (1×4=4) Q2. Fill in the blanks (1×2=2) Q3. True or False (1×2=2) Q4. Match the following (0.5×4=2) Q5. Answer in very short (1×5=5) Q6. Answer in short (3×2=6) Q7. Answer in Long (4×1=4)
10	IT	Ch-2 Computer Virus. Ch-6 Internet - Ethics and Safeguard.	Q1. Tick the correct option and answer the following questions. (1X4=4) Q2. State whether the following statements are True or False. (1X4=4) Q3. Fill in the blanks. (1X3=3) Q4. Answer the following short answer type-I question (1X4=4) Q5. Differentiate between the following. (2X2=4) Q6. Answer the following short answer type-II question (3X2=6)

SN	Subject	Syllabus and Weightage	Paper Pattern
11	GK	Ch-1 Carnivorous Plants Ch-2 Misleading Names Ch-3 National Trees Ch-4 World of Dinosaurs Ch-5 India in space Ch-6 Branches of Science Ch-7 Social media platform Ch-8 India's Superlative.	Q1. MCQS (1×5=5) Q2. Fill in the blanks (1×5=5) Q3. True or False (1×5=5) Q4. Match the following (1×5=5) Q5. Answer the following questions (1×5=5)

DATESHEET

DATE	18.06.2024	19.06.2024	20.06.2024	21.06.2024	22.06.2024	24.06.2024	25.06.2024
SUBJECT	SCIENCE	3L / GK	MATHS	2L	ENGLISH	SST	IT
PTM	27.07.2024						